Tercero, por cumplirse todos los *requisitos* para el mérito:

"Tertio probatur assertio. Quia in tali actu inveniuntur omnes conditiones necessariae ad meritum, supposito statu gratiae in persona operante. Et ad hoc possunt iterum ponderari verba Concilii Tridentini in cap. 15, ubi, positis fere his conditionibus ex parte actus, quod sit bonus et ex influxu Christi in membrum sibi contiuctum, sicut vitis in palmitem, addit: 'Nihil

(102) Con gracia actual. *De Gratia*, I. 12, c. 10, n.º 1.

(103) Ib. n.º 19.

amplius illis deesse credendum est, etc. Ergo ille modus operandi ad proprium meritum talium operum sufficit”⁽¹⁰⁴⁾.

Cuarto, por *exclusión* de la doctrina contraria. Pues o el imperio de la caridad se requiere simplemente para la *sobrenaturalidad* del acto, o por la necesaria *orientación al último fin*. Y ambas hipótesis quedan excluidas.

Exclusión de la primera:

“Quia licet iustus non habuerit actum caritatis, potest per fidem cogitare de aliis motivis supernaturalibus, verbi gratia, de redemptione suorum peccatorum, de excellentia praeemii, spe illius, et similibus; quae per se sufficiunt mouere voluntatem, etiamsi ab altiori motivo bonitatis Dei nunc non excitetur, neque per actum praesentem, neque per virtutem ab eo relictam. Ergo potest voluntas ex illis motivis supernaturalibus imperare sibi actus naturales, quia cogitari possunt media ad illos fines utilia. Ergo non est necessaria alia superior relatio ut illi actus tali modo supernaturali quamvis minus perfecto fiant”⁽¹⁰⁵⁾.

Exclusión de la segunda:

“Superest probanda altera pars, sc. non esse necessariam propter meritum. Et imprimis satis constat non esse necessariam propter solam relationem obiectivam, cum illa nihil morale addat actu, qui postea fit sine aliquo influxu illius, ut satis probatum est. Deinde certum iudico non esse necessariam *formalem* relationem, ut ex sententia fere ab omnibus Theologis recepta ostendimus, atque etiam probavimus nulla auctoritate vel probabili ratione id suaderi. Immo incredibile videtur, si quis consideret illum modum operandi non esse communem iustorum, sed magnam perfectionem postulare, ideoque dici posse singulare perfectorum. Cum autem Christus non solum perfectis, sed etiam omnibus mandata servantibus vitam aeternam promiserit, non est verissimile postulasse ad meritum gloriae singularem modum operandi perfectorum. Denique quod nec *virtualis* etiam relatio necessaria sit, non parum persuadet ratio proxime facta; quia etiam ille modus exercendi alias virtutes est valde perfectus et satis rarus, saltem in frequenti operatione virtutis. Unde neque est praceptus, neque ulla sufficienti ratione aut auctoritate probatur necessarius ad meritum... Immo si attente ponderentur loca Scripturae... in quibus vita aeterna promittitur bene moraliter operantibus ex motivo aliquo supernaturali, valde probabiliter ex illis colligi-

(104) *Ib.* n. 20.

(105) *Ib.* n. 21; cf. *Opusc. De revivisc. merit.* disp. 2, s. 1, n. 47; *De Religione*, tract. 4, l. 1, c. 22, n. 3 (sobre el mérito de la oración).

tur illum modum operandi, et quodcumque ex illis motivis sufficere ad meritum, sive motivum pertineat ad obedientiam fidei, sive ad fiduciam spei, sive ad cultum christianaे religionis, sive ad placandum Deum, sive ad specialem affectum Christi, immo et Virginis vel alicuius Sancti, vel alio simili, etiamsi ex altiori motivo vel actu caritatis, neque actu neque virtute, procedat. Cum ergo Scriptura non amplius requirat, et hoc sufficiat ut opus sit proportionatum ad meritum, non est cur Dei liberalitatem et promissiones restringamus, cum magis sit consentaneum Divinae Providentiae ut modo accommodato humanae fragilitati et conditioni haec omnia ordinaverit” (106).

5. Corolario de la segunda parte

Como corolario de todo lo dicho hasta ahora en esta segunda parte, podemos presentar la *amplitud del campo de los actos meritorios* en la doctrina de Suárez.

Si no sólo los actos elícitos de caridad, ni sólo los que ella formal o virtualmente impera, sino todos los que son hechos por un motivo sobrenatural pueden ser meritorios, no parece desacertada la conclusión de Suárez: que *todo acto de piedad en el justo es un mérito de condigno de gracia y de gloria*:

“Hinc inferimus *non dari* in homine iusto actum ex *vera gratia factum indifferentem ad meritum vel carentiam eius, sed omnem actum pietatis in homine iusto esse etiam meritorium de condigno”.*

Obstaría para ello o el no haber precedido acto ninguno de caridad, o que fuese tan remoto que ya no quedase rastro de él; y ambas hipótesis no impedirían el mérito, como acaba de probar.

“Hoc aperte sequitur ex doctrina data. Nam si darentur aliqui actus sic indiferentes, maxime illi qui fiunt a iusto vel *antequam* elicit actum amoris Dei super omnia, vel quando tanto *antea* praecessit, ut nec formaliter virtute ip aliud opus influat. Sed ostensum est hoc non impedire meritum talium actuum, sed in eis manere sufficientem proportionem ad meritum. Ergo numquam dari possunt huiusmodi actus indiferentes seu carentes merito in homine iusto” (107).

(106) *De Gratia*, I, 12, c. 10, n. 23. Sin embargo es evidente que la relación de la caridad es circunstancia que poderosamente influye en el aumento del valor meritorio de la obra, y puesto que la doctrina de Suárez no es del todo cierta, en la práctica es útil recomendar el imperio de la caridad, para no exponer a los fieles a perder innumerables méritos. Cf. *De Gratia*, I, 12, c. 20, n. 7.

(107) *Ib.* n. 27.

Lo único que podría *objetarse* es que si los actos de virtudes adquiridas, para ser meritorios deben ser sobrenaturalizados por un motivo sobrenatural de virtud infusa, podría decirse que sólo los actos de virtud infusa son meritorios, pues el motivo es lo que distingue a éstas de las que no lo son. A esto responde Suárez que no, porque dicha motivación en los actos naturales es *extrínseca*, y en los actos de virtud infusa es *intrínseca*; y en ambos casos el acto es meritorio y se conserva intacta la distinción entre actos de virtud *adquirida* y actos de virtud *infusa* meritorios:

“Sed obiici potest quia hinc videtur sequi solum tribui meritum actibus virtutum infusarum... Quia actus moralis [virtutis acquisitae] si fiat ex motivo supernaturali, eo ipso est actus virtutis infusae; nam in hoc solum distinguitur ab acquisita... Respondetur... duobus modis posse voluntatem operari circa materias moralium virtutum ex motivo supernaturali. *Primo*, ut illud motivum sit proximum et constituens proprium formale obiectum talis actus, qui etiam dici solet finis intrinsecus eius. *Secundo*, ut illud motivum sit tantum remotum et non excludens proximum, sed illud ad se referat tanquam ad finem extrinsecum. Dico ergo: ad virtutes infusas morales pertinere elicere actus suos circa materias morales *priori modo*, et de his actibus locuti sumus in capite praecedenti. Nunc vero addimimus posse virtutem infusam, intendendo suum proprium finem seu motivum, movere virtutem acquisitam ad operandum proxime et immediate propter honestatem naturalem, ordinando simul illum actum ad suum finem, sibi quidem proprium, extrinsecum autem actui virtutis acquisitae; sicut potentia infusa, verbi gratia, potest imperare actum eleemosynae etiam factum ex misericordia acquisita. Et hoc modo, servata distinctione inter actus morales acquisitos et infusos, dicimus ad meritum actuum acquisitorum, necessarium esse ut ex motivo supernaturali, *non intrinseco*, sed ut ex fine extrinseco fiant” (108).

Por último podría preguntarse si en las virtudes infusas imperadas por la caridad, o en las virtudes adquiridas imperadas por las infusas, se da un *doble mérito*, o solamente se reduce todo el valor de la obra al imperio sobrenatural que las determina. O en otros términos: los actos de virtud imperados ¿deben equipararse a los externos en los que no existe formalmente la libertad ni el mérito, sino sólo en los internos que son causa de ellos, y con los que formando un todo moral se denominan meritorios?